
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

 

 Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 83 del 25 

luglio 2012, recante “APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE PER LA 

RICERCA INDUSTRIALE, INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 2012-2015, 

AI SENSI DEL COMMA 1 DELL'ART. 3 DELLA L.R. N. 7/2002 E DEL PROGRAMMA 

REGIONALE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 2012-2015 AI SENSI DEL COMMA 2, DELL'ART. 

54 DELLA L.R. N. 3/99”, (di seguito PRAP 2012-2015); 

Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 2328/2019 “APPROVAZIONE DI UN AVVISO A UNIVERSITÀ E CENTRI DI 

RICERCA PUBBLICI A MANIFESTARE INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE AL 

PROGRAMMA REGIONALE DI PROMOZIONE ALL'EXPO 2020 DUBAI”; 

- n. 2325/2019 “BANDO STRAORDINARIO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

A PROGETTI DI PROMOZIONE DELLE IMPRESE IN OCCASIONE DELL'ESPOSIZIONE 

UNIVERSALE DI DUBAI 2020”; 

- n. 170 del 09/03/2020 “MODIFICA DEI BANDI 2019 E 2020 PER IL SOSTEGNO 

ALL'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E PER LA PARTECIPAZIONE A EXPO 

DUBAI 2020”; 

Preso atto che: 

-  a causa dell’impatto dell’emergenza sanitaria legata al virus COVID-

19 sulle attività economiche e sugli spostamenti delle persone in 

numerosi paesi del mondo, il Comitato Esecutivo del Bureau 

International Des Expositions (BIE) ha deliberato di proporre 

all’Assemblea degli Stati Membri il rinvio dell’Esposizione Universale 

di Dubai, inizialmente prevista da novembre 2020 ad aprile 2021, a 

nuove date: dal 1° ottobre 2021 al 31 marzo 2022; 

- con comunicazione del 4 maggio 2020, inviata con Prot. n. 

COMEXPO2020/00865/2020, del Commissario Generale di Sezione per la 

partecipazione italiana ad Expo 2020 Dubai, informa dello spostamento 

dell’Esposizione al 2021-22; 

 Considerato che: 

- i bandi sopra richiamati, approvati con proprie deliberazioni n. 

2328/2019 e n. 2325/2019, a seguito dell’approvazione della proroga 

alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande approvata 

con propria deliberazione n. 170/2020, prevedono che le domande di 

contributo e la presentazione dei progetti avvenga entro il 15 maggio 

2020; 

- i progetti che saranno presentati con le domande di contributo 

rischiano di essere quindi programmati sulla base di condizioni esterne 

non più aggiornate e incerte; 

- alcuni articoli dei suddetti bandi riportano scadenze vincolanti in 

diversi ambiti (come: ammissibilità delle spese, rendicontazione dei 

progetti) che andrebbero aggiornati nel caso di posticipo dell’Expo 

Dubai 2020; 



- il bando per le imprese (DGR 2325/2019), in particolare, non prevede 

la possibilità di introdurre variazioni ai progetti approvati, non 

consentendo quindi un eventuale adattamento dei progetti stessi alle 

diverse condizioni che si potrebbero creare a seguito del posticipo di 

Expo Dubai; 

- il perdurare della situazione di emergenza anche in Italia, 

unitamente alle incertezze attuali circa lo svolgimento dell’Expo, 

potrebbe limitare significativamente la partecipazione delle imprese 

al bando a loro destinato; 

Ritenuto dunque necessario prorogare ulteriormente i termini di 

presentazione delle domande per i bandi di cui alle sopra richiamate 

proprie deliberazioni n. 2325/2019 e n. 2328/2019 e modificarne 

parzialmente le disposizioni laddove possano creare impedimenti alla 

realizzazione dei progetti che saranno approvati, a seguito del 

posticipo dell’Expo Dubai; 

 Ritenuto pertanto di approvare, in considerazione delle 

motivazioni sopra esposte, le modifiche ai bandi regionali di cui alle 

proprie deliberazioni n. 2325/2019 e n. 2328/2019 così come riportate 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, dando atto che: 

- per quanto non modificato con il presente atto, rimangono valide le 

disposizioni approvate nei rispettivi bandi in parola; 

- le modifiche apportate con il presente atto non comportano maggiori 

oneri a carico dell’Ente; 

 Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 Viste: 

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della Regione 

Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 

1972, n. 4” per quanto applicabile; 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico in materia di 

Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" 

e ss.mm.ii.; 

 Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 2416/2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni 

organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle 

funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 

Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.ii.; 

- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-

Romagna; 

- n. 83/2020 “Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione 2020-2022” ed in particolare l’allegato D “Direttiva di 



indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano 

triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022”; 

 Richiamate le determinazioni: 

- n. 7267/2016 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali 

e modifica di posizioni dirigenziali professional nell’ambito della 

Direzione Generale Gestione, Sviluppo e istituzioni”; 

- n. 7288/2016 avente ad oggetto "Assetto organizzativo della Direzione 

Generale "Economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa" in 

attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 622/2016. 

Conferimento incarichi dirigenziali in scadenza al 30.04.2016"; 

- n. 1174 del 31/01/2017 “Conferimento di incarichi dirigenziali presso 

la Direzione Generale Economia della conoscenza, del lavoro e 

dell'impresa”; 

 Viste, infine, le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente 

della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 

PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni 

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni 

predisposto in attuazione della propria delibera n. 468/2017; 

  

Attestata la regolarità dell’istruttoria e dell’assenza di 

conflitti di interesse da parte del Responsabile del procedimento; 

 Dato atto dei pareri allegati; 

 Su proposta dell'Assessore allo Sviluppo economico e green economy, 

lavoro e formazione, Vincenzo Colla; 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1. di approvare, in considerazione delle motivazioni espresse in 
premessa che si intendono qui integralmente richiamate, le 

ulteriori proroghe alla scadenza dei termini di presentazione 

delle domande e le modifiche ai bandi regionali di cui alle 

proprie deliberazioni n. 2325/2019 e n. 2328/2019 così come 

riportate nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2. di dare atto che: 

- per quanto non modificato con la presente deliberazione, 

rimangono valide le disposizioni approvate nei rispettivi bandi 

in parola; 

- le modifiche apportate con il presente atto non comportano 

maggiori oneri a carico dell’Ente; 

3) di approvare il testo dei suddetti bandi approvati con proprie 
deliberazioni n. 2325/2019 e n. 2328/2019 coordinati con le 

modifiche di cui al presente atto, riportati integralmente 



rispettivamente agli allegati 2 e 3, parti integranti e 

sostanziali della presente deliberazione; 

4) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia-Romagna Telematico e sui siti della Regione; 

5) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà alle 

pubblicazioni ai sensi delle disposizioni normative ed 

amministrative richiamate in parte narrativa, inclusa la 

pubblicazione ulteriore prevista dal piano triennale di prevenzione 

della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 

33 del 2013 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 


